Según estos datos, parece que *ex* no tiene por qué ser definida exclusivamente en términos de «salida», sino que parece expresar también un espacio en cuyo interior se producen dos o más posiciones orientadas (25) o un movimiento, normalmente convergente desde, al

⁸ Los datos en que estas determinaciones adjetivales se combinan con *ab*, al margen de los casos en que el sintagma encabezado por *ab* funcione como agente, son muy escasos. Estos son los resultados que arroja el corpus de Livio:

	ex	ab
<i>utraque</i>	7	1
<i>omnibus</i>	34	2
<i>toto/-a</i>	16	1
<i>dissipato/-a</i>	4	0
<i>diuerso/-al-is</i>	4	0
<i>pluribus</i>	6	0
<i>undique</i>	14	1

menos, dos partes distintas de ese espacio. Sobre esta base paso a revisar las condiciones de oposición de *ex* y *ab*.

b) *Distribuciones de ex/ab*

La posición o procedencia diversa que *ex* expresa en los datos citados permite explicar distribuciones de *ex* y *ab* como las de (34)-(35) en términos de «procedencia diversa» para *ex* y «procedencia simple» para *ab*:

- (34) a. [= (11a)] *diuersis ex Alpibus decurrentes* 21, 31, 4
 b. [= (11b)] *descendentibus ab Alpibus* 21, 32, 2
 (35) *ita ex omnibus partibus, ab fronte, ab latere, ab tergo trucidantur Hispanis* 27, 28, 15

Un dato que probaría, a mi entender, esta interpretación es (35), donde la múltiple procedencia expresada por *ex* + Abl. (*ex omnibus partibus*) aparece especificada en cada una de sus partes por los SP de *ab* + Abl. (*ab fronte, ab tergo, ab latere*). Creo que en casos como este no basta decir, como hace Bassols (1956 253), que *ab tergo* y *ab fronte* sean frases estereotipadas, si se puede encontrar una explicación regular para ellas. Según esto, podría interpretarse que *ex* se realiza como la suma de varios *ab*:

$$ex = ab + ab + ab$$

A la vista de lo dicho, la diferencia entre *ex diuersis Alpibus* y *ab Alpibus* del ejemplo (343) estaría en la consideración del lugar *Alpibus* como un conjunto de sus partes (*diuersis Alpibus*)⁹ o como un espacio unitario en el que las partes no se tienen en cuenta (*Alpibus*).

Estos dos últimos datos revelan una característica notable para el estudio de tales sintagmas, pues no es tan importante el tipo de lugar aludido como la consideración que se haga del mismo.

Por tanto, datos en principio tan distintos como (34) y (35ab) y que presentan una distribución de *ab* y *ex* que no puede ser explicada en términos de «alejamiento» y «salida», pueden ser explicados mediante un rasgo de «procedencia diversa» para *ex* frente a uno de «procedencia simple» para *ab*: